ATA DA 22ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 24/06/2017 2

 3
Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e dezessete, com início às 09 horas, 4
realizou-se a 22ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria 6
de Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Érica 7
Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia 8
Mansur Saadallah, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Odila Maria Fernandes Braga, Stela Maris 9
Bretas Souza e Túlio Louchard Picinini Teixeira, e os Conselheiros Suplentes Ernane 10
Gonçalves Maciel, Filippe de Mello Lopes, Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Marcelo Arinos 11
Drummond Júnior, Marília Fraga Cerqueira Melo, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, 12
Rita de Cássia de Araújo Almeida, Roseli Aparecida de Melo, Vilene Eulálio Magalhães, 13
Waldomiro Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 14
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 13, tendo o 15
Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo os conselheiros Ernane Gonçalves Maciel e 16
Filippe de Mello Lopes. Justificativas de ausência: Eriane Sueley de Souza Pimenta, Leila 17

Aparecida Silveira e Robson Rocha de Souza, justificaram ausência. Assuntos tratados: 18

Conferência Municipal de Assistência Social: A Conselheira Odila Braga informou que 19
participou da Comissão Organizadora da Conferência Municipal de Assistência Social de 20
Uberaba e ressaltou a importância de se conhecer as discussões e de poder levar para a 21
Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social. Esclareceu que foi lido o documento 22
de recomendação sobre a atribuição do psicólogo no SUAS na Conferência. Comissão de 23
Avaliação Psicológica: Conselheiro Délcio Fernando informou que ocorreu o Seminário 24
Avaliação Psicológica para Concurso ocorrida no dia 10/06 com 125 participantes. Tiveram a 25
participação de Daniela Zanini e Júnia Lara (CFP), e das psicólogas Ludmila da Polícia Federal 26
e Cristina Faiad (UNB). Informou que a Comissão de Avaliação Psicológica está propondo criar 27
notas técnicas conjuntamente com a Comissão Consultiva do CFP sobre resignação sexual, 28
cirurgia bariátrica e avaliação psicológica para porte de armas. As reuniões da Comissão de 29
Avaliação Psicológica serão mensais. A Satepsi do CFP está avaliando quais testes são de uso 30
privativo de profissionais psicologia e quais poderiam ou não ser utilizados por outras áreas da 31
saúde. Continuidade da reunião do curta metragem sobre depressão: Conselheira Mariana 32
Tavares informou que ocorreu a reunião com a sua presença dos Conselheiros Filipe Mello e 33
Yghor Gomes, a Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro e a Gerente de Comunicação 34
Nathalia Monteiro e a psicóloga Terezinha Avelar e os profissionais Wilson e Marciano Texeira 35
que estão elaborando o roteiro. A proposta apresentada pareceu bem interessante. A ideia é 36
realmente fazer em parceria com o CRP-04. Foi marcado a próxima reunião para a sexta-feira 37
28/07 já com a definição de Produtor e Diretor do filme. Pelo CRP-04 ficou definido a realização 38
de ações no “Setembro Amarelo”. ULAPSI: Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou 39
que participou juntamente com o Conselheiro Reinaldo Júnior e a Conselheira Dalcira Ferrão do 40
I Seminário Internacional da ULAPSI, ocorrido nos dias 08 e 09/06/2017 em Assunção-PAR. 41
Avaliou que foi importante para estreitar laços com as(os) psicólogas(os) da América Latina. A 42
Conferência de abertura foi ministrada pelo Secretário Geral da ULAPSI Edgar Barrero Cuellar, 43
que falou da necessidade de consolidar a psicologia latinoamericana a partir de um movimento 44
de dentro e por baixo. Ocorreram as apresentações dos trabalhos e aproveitou-se para articular 45
o Grupo de Trabalho sobre Mulheres na América Latina (com representantes de instituições do 46
Brasil, Colômbia e Uruguai). A Conselheira Presidenta Cláudia Natividade informou que foi 47
apresentada a Experiência da Colômbia com as mulheres nas guerrilhas, ressaltando a 48
organização horizontalizada e a questão da maternidade por estas mulheres. Como proposta 49
propôs trazer a psicóloga colombiana Ximena para o Brasil em Março/2018 o nome do Grupo 50
foi definido como “Mulheres e Interseccionalidades na América Latina”. O Conselheiro Reinaldo 51
informou que se articulou com os profissionais da temática “questões da Terra” com 52
representantes do Paraguai, Argentina e Uruguai, CRP-MG e CRP-MT. Foi articulado e criado o 53
GT da Terra da ULAPSI e propôs posteriormente promover um evento no CRP-04 sobre “Terra 54
e Religião na América Latina”. CREPOP: Conselheira Flávia Gotelip informou que o CREPOP 55
promoveu a discussão do tema “A saúde dos homens e sua interface com os estudos sobre 56

masculinidades” no Psicologia em Foco do dia 21/04/2017 na Sede do CRP-04. O CREPOP 57
decidiu por não repassar material que não for publicado para compartilhamento para 58
consultores e outras instituições. A Conselheira Flávia Gotelip informou que nos dias 10 e 11/11 59
acontecerá o Seminário Psicologia e Políticas Públicas.  Processo Jaider e vacância do cargo 60
de psicóloga(o) fiscal: Assessor Jurídico Luiz Henrique informou que foram cumpridos os 61
procedimentos sugeridos pela Assessoria Jurídica em relação ao pedido de rescisão indireta do 62
psicólogo Jaider Júnior. Como ele não retornou ao trabalho após o seu pedido de férias, foi 63
então notificado para retornar ao emprego e, não o fazendo, notificou-o, novamente, 64
informando o abandono de emprego. Ato contínuo, foi proposta Ação de Consignação das 65
Guias Trabalhista e, nessa assentada o Psicólogo fiscal entregou sua carteira funcional ao 66
Conselho, rejeitando mais uma vez a rescisão do contrato por justa causa, sob a alegação de 67
que já havia entrado com uma Ação de Rescisão Indireta do Contrato de Trabalho. Nesta 68
audiência foram entregues as guias trabalhistas TRCT, extratos do FGTS e PPP. Em relação a 69
situação contratual do psicólogo Jaider Júnior, o Assessor Jurídico Luiz Henrique explicou que 70
o vínculo de trabalho será rompido, ou pela rescisão indireta, ou demissão (jurisprudência do 71
TST), ou, ainda, por justa causa e avalia ser difícil haver o pedido de reintegração do cargo. 72
Informou que há um pedido da COF de tornar vacante a vaga do cargo de psicólogo fiscal até 73
então ocupado por Jaider para, com isso, possibilitar a nomeação de novo profissional que tiver 74
sido aprovado no último Concurso Público, ainda vigente. Deliberação: O XV Plenário aprovou 75
o parecer do Assessor Jurídico Luiz Henrique declarando vago o cargo de psicólogo fiscal, 76
estado pendente a homologação da rescisão do vínculo empregatício, cuja decisão ainda 77
depende da Justiça do Trabalho, e, ainda, manifestou-se favorável à convocação do próximo 78
aprovado pelo Concurso Público Edital Nº 01/2015 para a respectiva função. Processo Luciana 79
Franco: Assessor Jurídico Luiz Henrique informou que a funcionária Luciana Franco propôs 80
ação contra o CRP-04 requerendo a equiparação salarial ao valor de quando exercia o cargo 81
de Assessora de Referência Técnica. O Assessor Jurídico Luiz Henrique teceu algumas 82
considerações: em relação a carga horária do atual cargo de Psicóloga de Referência Técnica 83
de 30h, enquanto que o anterior era de era de 40h; quanto à função anterior disse que a 84
funcionária atuava com responsabilidades e autonomia gerencial; por outro lado a função 85
atualmente exercida restringe-se a atuação operacional. Esclareceu que ocorreu a primeira 86
audiência e foi agendada a próxima audiência para o ano que vem. Parecer sobre aplicação de 87
aposentadoria compulsória para empregados públicos do CRP-04: O Assessor Jurídico Luiz 88
Henrique apresentou parecer sobre aplicação de um artigo constitucional relativo a 89
aposentadoria compulsória. Ponderou que se trata de uma obrigação legal do ente público a 90
aplicação da aposentadoria compulsória em respeito ao princípio da eficiência da 91
Administração Pública, conforme caput do art. 37 da CR/88. Há doutrinas e Jurisprudência do 92
TST no sentido de que seja aplicada a regra às autarquias, empresas públicas e Sociedades de 93
Economia Mistas, ainda que os vínculos funcionais sejam regidos pela CLT. Esta aposentadoria 94
romperia o vínculo empregatício e tornaria o cargo vago para contratação por concurso público. 95
A minuta de Resolução proposta pelo Assessor Jurídico visa regulamentar a situação de 96
funcionários que estão e que vierem a completar esta idade. A proposta de Resolução foi lida e, 97
posteriormente, colocada para aprovação. Deliberação: O XV Plenário aprovou a minuta de 98
Resolução sobre aplicação de aposentadoria compulsória para empregados públicos do CRP-99
04 e solicitou encaminhar para assinatura pela Diretoria. Recomposição da Comissão de 100
Processos Administrativos Ordinários: Assessor Jurídico Luiz Henrique informou sobre a 101
necessidade de alteração na composição da Comissão de Processos Administrativos 102
Ordinários devido a Conselheira Eliana Pimenta estar de licença. Na oportunidade esclareceu 103
dúvidas relativos ao rito processual da referida Comissão e ponderou que todas as demandas 104
de processos ordinários do CRP-04 serão de competência da citada Comissão, inclusive os 105
que envolverem a instituição de ensino superior SESPA. Deliberação: O XV Plenário recompôs 106
a Comissão de Processos Administrativos indicando as seguintes Conselheiras: Rita de Cássia 107
Araújo Almeida, Odila Maria Fernandes Braga e Solange Nunes Leite Batista Coelho e solicitou 108
agendar a primeira reunião. COE: Conselheira Letícia Gonçalves apresentou os seguintes 109
pontos de pauta: 1) Representação 015/14: Apresentação do relatório com proposta de 110
exclusão liminar da denúncia. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Deliberação: 111
Dar ciência às partes.  2) Processo 016/14: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Yghor 112

Queiroz Gomes, indeferindo o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga 113
processada. Deliberação: O plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor. Dar ciência às 114
partes. 3) Processo 006/16: Foi concedido adiamento até a próxima plenária, para 115
apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pela Conselheira Leila Aparecida 116
Silveira. 4) Representação 012/16: a) Apresentação do relatório com proposta de exclusão 117
liminar da denúncia à psicóloga Rosilene Miranda Barroso da Cruz.  O Plenário aprovou com 16 118
(dezesseis) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: Dar ciência às partes; b) 119
Apresentação do relatório com proposta de instauração de processo ético em desfavor da 120
psicóloga Neide Aline da Silva. O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. 121
Deliberação: Dar ciência às partes. Demissões no curso de psicologia da PUC Minas/Coração 122
Eucarístico: Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur informou que o CRP-04 recebeu por 123
uma mensagem inbox do Facebook de uma estudante do curso de Psicologia da PUC 124
Minas/Coração Eucarístico solicitando atuação do CRP-04 frente às demissões de 8 (oito) 125
professores ocorrida no dia 12/06. O Plenário após discussão avaliou que deve ser dada uma 126
resposta ao pedido no sentido de dizer não pode se envolver em questões internas da PUC 127
Minas, que o Conselho não tem governabilidade para avaliar a relação trabalhista por 128
instituição de ensino superior e apresentar a competência/atribuições do CRP-04 e seu papel 129
institucional. A Conselheira Odila Braga se comprometeu a enviar uma proposta de redação da 130
resposta e enviar para a Diretoria avaliar. Deliberação: O XV Plenário solicitou a Conselheira 131
Odila Braga redigir a proposta de resposta e enviar para a Diretoria revisar e encaminhar a 132
resposta à demandante. Nota explicativa da Comissão de Psicologia Escolar: Conselheira Stela 133
Maris informou que a Comissão de Psicologia Escolar fez uma Nota explicativa relativa ao 134
modo de atuação na educação, quando alunos se apresentam com quadros de síndromes. A 135
Conselheira fez a leitura da Nota e solicitou aprovação da publicação nos meios de 136
comunicação do CRP-04. Deliberação: O XV Plenário aprovou a redação da Nota e solicitou 137
encaminhar para publicação nos meios de comunicação do CRP-04. Nada mais havendo a 138
tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por 139
mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 24 de junho de 2017. 140